
Delibera di Giunta n. 39 del 14/04/2022 Pag. 1 di 9

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

DD

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 39 del 14/04/2022

OGGETTO: Approvazione delle tariffe nuovo canone patrimoniale di concessione autorizzazione ed
esposizione pubblicitaria anno 2022-canone mercatale anno 2022.

L’anno duemilaventidue, il giorno quattordici del mese di aprile, alle ore 11:45 nella casa comunale, con
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da Covid-
19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

1. PIROZZI NICOLA SINDACO Si
a

2. SAVARESE ANNA VICE SINDACO Si
a

3. COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE Si
a

4. DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE Si
a

5. COPPOLA GAETANO ASSESSORE Si
a

6. DI FIORE GIULIANA ASSESSORE Si
a

7. LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE Si
a

8. MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE Si
a

9. SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE Si
a

10. TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE Si
a

Totale Presenti: 10 Totale Assenti: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Teresa Di Palma.
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



Delibera di Giunta n. 39 del 14/04/2022 Pag. 2 di 9

LA GIUNTA COMUNALE

Visti
 l’allegata proposta di deliberazione n. 19 del 04/04/2022 del Settore Servizi Finanziari ad oggetto:

“Approvazione delle tariffe nuovo canone patrimoniale di concessione autorizzazione ed
esposizione pubblicitaria anno 2022 - Canone mercatale anno 2022” a firma del Sindaco dott.
Nicola Pirozzi, comprendente la relazione istruttoria, a firma del Dirigente del Settore Servizi
Finanziari;

 i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari.

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000.

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati parte integrante
e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto;
 di disporre che la presente deliberazione sarà allegata al bilancio di previsione finanziaria

2022/2024, ai sensi e per gli effetti dell’art. 172, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 267/2000;
 di demandare al Dirigente del Settore Servizi Finanziari tutti gli adempimenti consequenziali e

successivi al presente provvedimento.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del
D.lgs. 267/2000.



Delibera di Giunta n. 39 del 14/04/2022 Pag. 3 di 9

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 19 del 04/04/2022

OGGETTO: Approvazione delle tariffe nuovo canone patrimoniale di concessione autorizzazione ed
esposizione pubblicitaria anno 2022-canone mercatale anno 2022.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Premesso che: l’articolo 52 del d. lgs 446/97, confermato dal comma 6 dell’articolo 14 del d. lgs 23/2011,
conferisce ai comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed altre entrate dell’ente locale
disponendo che “… i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie,
salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e
della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti
dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”;

per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 commi da 816 a
836 a decorrere dal 2021 è istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane il canone
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, Il canone sostituisce: la tassa per
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta
comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi
pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo
30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è
comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai
regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi;

per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 comma 837 A
decorrere dal 1° gennaio 2021 i comuni e le città metropolitane istituiscono, con proprio regolamento
adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il canone di concessione per
l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a
mercati realizzati anche in strutture attrezzate;

Considerato che, in attuazione degli obblighi imposti dalla legge 160/2019, è stato istituito con
deliberazione di Consiglio Comunale n.24 del 30/04/2021 il Canone patrimoniale di concessione
autorizzazione o esposizione pubblicitaria (cosiddetto Canone Unico Patrimoniale) e con deliberazione di
Consiglio Comunale n.25 del 30/04/2021 è stato istituito il Canone mercatale;

Vista la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della Legge 160/2019 Il canone è disciplinato
dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono
sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle
tariffe;



Delibera di Giunta n. 39 del 14/04/2022 Pag. 4 di 9

Considerato che, in attuazione a quanto disposto dai sopra richiamati Regolamenti comunali per
l’istituzione e la disciplina del c.d. canone unico patrimoniale e canone mercatale, con delibera di Giunta
comunale n. 12 del 01/02/2021 e successiva di rettifica ed integrazione n, 57 del 20/05/2021 sono state
istituite le tariffe del canone applicabili a decorrere dal 01/01/2021 in modo da garantire gli equilibri del
gettito di entrata;

Rilevato che, nei limiti della disciplina di legge che, nel definire un nuovo prelievo di natura patrimoniale,
comporta i dovuti adeguamenti sulle singole fattispecie con l’obiettivo di mantenere il valore del canone
dovuto analogo al livello di pressione impositiva raggiunta con le tariffe precedenti e che, a tal fine, si
riscontra che gran parte delle tariffe da approvare a partire dal 1 gennaio 2022 assumono valori simili alle
fattispecie tariffarie in vigore fino al 31.12.2020, con lievi oscillazioni dovute anche alle riduzioni e/o
maggiorazioni previste nei nuovi regolamenti;

Dato atto che il comma 831-bis dell’art 1 Legge n.160/2019 - introdotto dall’art 40 comma 5-ter del D.L.
n77 del 31/05/2021, convertito nella legge n.108/2021 – prevede che “Gli operatori che forniscono i servizi
di pubblica utilità di reti e infrastrutture di comunicazione elettronica di cui al codice delle comunicazioni
elettroniche, riferito al decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, e che non rientrano nella previsione di cui
al comma 831 della legge n.160/2019 (occupazioni sottosuolo) sono soggetti a un canone pari a 800 euro
per ogni impianto insistente su aree appartenenti al patrimonio indisponibile dell’Ente. I relativi importi
sono rivalutati annualmente in base all’indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre dell’anno
precedente.

Il versamento del canone da parte dei contribuenti dovrà essere effettuato come da Legge 160/2019 e in
corrispondenza del rilascio dell'autorizzazione/concessione e per gli anni successivi in corrispondenza delle
seguenti date (31/03 dell'anno di riferimento -nello specifico 31/03/2022- per la rata unica o prima rata- le
ulteriori rate come da regolamenti vigenti e comunque non più di 4 rate annuali) precisando altresì che
qualora il ritardo sia stato determinato da cause non imputabili agli stessi il termine per il pagamento slitta
alla prossima data di scadenza utile senza alcun onere aggiuntivo;

Verificato che, a seguito del primo anno di applicazione delle tariffe e dei coefficienti del canone, istituiti
con delibera di Giunta comunale n. 57/2021, si rende necessario l’adeguamento delle tariffe in parola nei
sensi sottoindicati:

ripristinare per l'annualità 2022 la tariffa temporanea di 0.26 cent. di euro a metro quadro ( non
suscettibile di ulteriori riduzioni né di frazionamento orario) per le occupazioni effettuate dai titolari di
concessione/autorizzazione per lo svolgimento del mercato consuetudinale del giovedì in via pigna come da
delibera di consiglio comunale n. 9/2019) non riportata per mero refuso nella delibera di Giunta n. 57 del
20/05/2021 di fissazione del canone patrimoniale anno 2021
precisarec che per tutte le altre tipologie di fiere e o occupazioni a scopo mercatale verranno applicate le
tariffe come da regolamento per l'applicazione del canone di concessione per l’occupazione delle aree e
degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in
strutture attrezzate. approvato con delibera di consiglio comunale n. 25 del 30-04-2021( tariffa occupazione
suolo con possibilità di frazionamento orario);

istituire dal 1 gennaio 2022 il canone antenne pari ad € 800.00 così come disposto dal comma 832 bis art.
1 legge 160/2019;



Delibera di Giunta n. 39 del 14/04/2022 Pag. 5 di 9

individuare la tariffa forfettaria pari ad 1 euro, art. 1 comma 831, legge 27 dicembre 2019, n.160 per le
occupazioni permanenti del territorio, con cavi e condutture, da chiunque effettuata per la fornitura di
servizi di pubblica utilità da attuarsi con le modalità di cui al comma in parola;
integrare la tabella excel allegata alla delibera di Giunta Comunale n. 57 del 20-05-2021 di cui alle tariffe
del canone patrimoniale unico ricomprendendo le seguenti riduzioni:
50% per le occupazioni temporanee superiori a 15 giorni anche non consecutivi;
50% per le occupazioni temporanee realizzate nell'esercizio dell'attività edilizia;
non riportate per mero errore di trascrizione nella stessa precisando che la decorrenza delle riduzioni
suddette debba intendersi dal 1 gennaio 2021;
approvare per l’annualità 2022 le tariffe ordinarie e i coefficienti moltiplicatori per l’applicazione del canone
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale ai sensi
della Legge 160/2019 articolo 1 comma 816 e comma 837, riportati in Allegato A.

Richiamato l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della
legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi
locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto
legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e
successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi
alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio
di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché
entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”;

Tanto si relaziona per la successiva approvazione Il
Dirigente del Settore

Dott. Andrea Euterpio

IL SINDACO

Letta e condivisa la relazione del Dirigente del Settore Servizi Finanziari che qui si riporta integralmente

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE

Di integrare la tabella excel allegata alla delibera di Giunta Comunale n. 57 del 20-05-2021 di cui alle tariffe
del canone patrimoniale unico ricomprendendo le seguenti riduzioni:
50% per le occupazioni temporanee superiori a 15 giorni anche non consecutivi;
50% per le occupazioni temporanee realizzate nell'esercizio dell'attività edilizia;
non riportate per mero errore di trascrizione nella stessa precisando che la decorrenza delle riduzioni
suddette debba intendersi dal 1 gennaio 2021;

Di ripristinare dal 1 gennaio 2022 la tariffa temporanea di 0.26 cent. di euro a metro quadro ( non
suscettibile di ulteriori riduzioni né di frazionamento orario) per le occupazioni effettuate dai titolari di
concessione/autorizzazione per lo svolgimento del mercato consuetudinale del giovedì in via pigna come da
delibera di consiglio comunale n. 9/2019 non riportata per mero refuso nella delibera di Giunta Comunale
n. 57 del 20/05/2021 di fissazione del canone patrimoniale anno 2021

Di precisare che per tutte le altre tipologie di fiere e o occupazioni a scopo mercatale verranno applicate le
tariffe come da regolamento per l'applicazione del canone di concessione per l’occupazione delle aree e
degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in



Delibera di Giunta n. 39 del 14/04/2022 Pag. 6 di 9

strutture attrezzate. approvato con delibera di consiglio comunale n. 25 del 30-04-2021( tariffa occupazione
suolo con possibilità di frazionamento orario);

Di individuare dal 1 gennaio 2022 la tariffa forfettaria pari ad 1 euro comma, art. 1 comma 831, legge 27
dicembre 2019, n.160 per le occupazioni permanenti del territorio, con cavi e condutture, da chiunque
effettuata per la fornitura di servizi di pubblica utilità da attuarsi con le modalità di cui al comma in parola;

Di istituire dal 1 gennaio 2022 il canone antenne pari ad € 800.00 così come disposto dal comma 832 bis
art. 1 legge 160/2019;

Di approvare dal 1 gennaio 2022 le tariffe ordinarie e i coefficienti moltiplicatori per l’applicazione del
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale ai
sensi della Legge 160/2019 articolo 1 comma 816 e comma 837, riportati in Allegato A;

Di rimandare per quanto non previsto nel presente provvedimento alle tariffe standard cosi come
determinate con legge 160/2019 e ai regolamenti vigenti;

Di disporre che la presente deliberazione sarà allegata al bilancio di previsione finanziaria 2022/2024, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 172, comma 1, lett e) del D.Lgs. 267/2000;

Di precisare che il versamento del canone da parte dei contribuenti dovrà essere effettuato come da Legge
160/2019 e in corrispondenza del rilascio dell'autorizzazione/concessione e per gli anni successivi in
corrispondenza delle seguenti date (31/03 dell'anno di riferimento -nello specifico 31/03/2022- per la rata
unica o prima rata- le ulteriori rate come da regolamenti vigenti e comunque non più di 4 rate annuali)
precisando altresì che qualora il ritardo sia stato determinato da cause non imputabili agli stessi il termine
per il pagamento slitta alla prossima data di scadenza utile senza alcun onere aggiuntivo;

Di dichiarare, a seguito di separata e successiva votazione, il presente provvedimento immediatamente
eseguibile con voti unanimi.

L'Assessore
Dott. Nicola Pirozzi



Delibera di Giunta n. 39 del 14/04/2022 Pag. 7 di 9

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

SETTORE SERVIZI FINANZIARI

SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE EXTRATRIBUTARIE CANONI IDRICI PATRIMONIALI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 19 del 04/04/2022

OGGETTO: Approvazione delle tariffe nuovo canone patrimoniale di concessione autorizzazione ed
esposizione pubblicitaria anno 2022-canone mercatale anno 2022.

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del SETTORE SERVIZI FINANZIARI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma
1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 07/04/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 39 del 14/04/2022 Pag. 8 di 9

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 19 del 04/04/2022

OGGETTO: Approvazione delle tariffe nuovo canone patrimoniale di concessione autorizzazione ed
esposizione pubblicitaria anno 2022-canone mercatale anno 2022.

Parere di regolarità contabile:

Favorevole

lì, 07/04/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 39 del 14/04/2022 Pag. 9 di 9

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il SINDACO
f.to Dott. Nicola Pirozzi

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Teresa Di Palma

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata
con il n. 945 dal 19/04/2022 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art 124, comma
1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 19/04/2022

Il Funzionario
f.to Dott.ssa Emanuela Viola

ATTESTAZIONE DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale
online, è stata comunicata con nota prot. n. 42449 del 15/04/2022 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai sensi
dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 19/04/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° comma
dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 19/04/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Giugliano in Campania, 19/04/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanula Viola


